
地域の保育環境を守る !!
保育の地域手当見直しに対する要望活動

東京都と比べると大きな格差のある

保育の公定価格について、熊谷市、

行田市、羽生市、加須市と埼玉県と

連携をして見直しを行っております。

2024年12月には、埼玉県大野知事

より千葉県や神奈川県などと共に、

保育士の処遇改善を求める要望書を

国に提出いたしました。保育士の皆

さんを支えられる様、国の立場から

支援をして参ります。

文部科学副大臣 衆議院議員文部科学副大臣 衆議院議員

子ども・子育て支援新制度における公

定価格での地域区分見直しについて、

こども家庭庁、総務省に要請活動を行

いました。

特に熊谷市では近隣自治体と比べて保

育園の運営費補助が少なく、保育士の

労働環境に大きく影響をしてしまって

おりました。

教育・保育、地域保育に通常要する費用の額を勘案して、内閣総理大臣が定める基準により算定した価格。

公定価格の改善は、保育士の労働環境や働き方改善にもつながる。

公定価格とは
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こども家庭庁へ要望活動

総務省へ要望活動
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公定価格が熊谷市は3%、行田市・羽生市・加須市は6%です。

現在検討されている公定価格における地域区分が

給与制度のアップデート（人事院）通りに見直されると、

熊谷市は1%あがり、行田市・羽生市・加須市は2%下がってしまいます。

私は、熊谷市は1%よりも高く、行田市・羽生市・加須市は下がらないよう

引き続き県・市と連携して要望活動を行ってまります。

埼玉県としての
支給割合の改善が必要

級地区分の変更により下落する自治体が発生

現行の給与制度の見直し案参
考
資
料

今後の保育の公定価格における地域区分見直しへの対応

支給地域単位の広域化
〈都道府県を基本とする〉

級地区分を見直し〈7級地から5級地に変更〉

埼玉県知事記者会見　令和6年8月27日

現在の10年から短くする

級地区分の見直し期間を短縮
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年間運営費収入90人定員で試算）

埼玉県
6%地域

10,89410,894万円 /年万円 /年

年間運営費収入90人定員で試算）

東京23区
20%地域

11,86611,866万円 /年万円 /年

の差！の差！
972972万円万円

（年間）（年間）

年間運営費収入90人定員で試算）

埼玉県
4%地域

10,755　10,755　万円 /年万円 /年

年間運営費収入90人定員で試算）

東京23区
20%地域

11,86611,866万円 /年万円 /年

の差！の差！
1,1111,111万円万円

（年間）（年間）

139139さらにさらに 万円拡大万円拡大

現行の保育の公定価格の地域区分 R6人事院勧告の地域手当の級地区分が適用されたと仮定

支給地域の単位の広域化  ・都道府県を基本とする。

級地区分をシンプルに  ・20%、16%、12%、8%、4%の5級地に再編

支給割合の変動に伴い激変緩和に配慮 ・現行からの支給割合の引下げは4ポイント以内に抑制

現在10年ごととしている級地区分の見直し期間を短縮

変更ポイント

級地区分

1級地

2級地

3級地

4級地

5級地

6級地

7級地

支給割合

20％

16％

15％

12％

10％

6％

3％

現　行
級地区分

1級地

2級地

3級地

4級地

5級地

支給割合

20％

16％

12％

8％

4％

見直し後

熊谷

行田

羽生

加須

3%
6%
6%
6%

4%
4%
4%
4%

＋1%
－2%
－2%
－2%

＋1%
－2%
－2%
－2%

現
　
行

改 

定 

後

東京都 埼玉県

東京・埼玉県内の該当地区

東京都23区

町田市　多摩市 等

青梅市　八王子市等　さいたま市

立川市　東大和市　東松山市　朝霞市 等

奥多摩町　日の出町等　坂戸市　桶川市　新座市 等

行田市　羽生市　加須市等

熊谷市　嵐山町　吉見町　武蔵村山市　瑞穂町 等

東京・埼玉県内の該当地区

東京都23区

東京都（23区以外）

さいたま市　志木市　和光市

川越市　東松山市　上尾市　朝霞市　坂戸市

熊谷市　行田市　羽生市　加須市　埼玉県（一部除く）


